Davon sind insgesamt drei Standards betroffen. Die Änderung des IAS 28 Anteile an assoziierten Unternehmen und
Gemeinschaftsunternehmen stellt klar, dass das Wahlrecht zur Bewertung einer Beteiligung an einem Gemeinschafts-
unternehmen oder an einem assoziierten Unternehmen für jede Beteiligung unterschiedlich ausgeübt werden kann.
Beim IFRS 1 Erstmalige Anwendung der IFRS wurden befristete Vorschriften gestrichen. Durch Änderung des IFRS 12
Angaben zu Beteiligungen an anderen Unternehmen erfolgt eine Klarstellung, dass die Vorschriften des Standards
auch für Anteile gelten, die in den Anwendungsbereich des IFRS 5 fallen. Mit EU-Verordnung 2018/182 vom
7. Februar 2018 erfolgte die Übernahme in EU-Recht. Der Erstanwendungszeitpunkt von IFRS 1 und IAS 28 ist der
1. Januar 2018. Auswirkungen auf den vorliegenden Konzernabschluss ergaben sich hieraus nicht.

Die folgende Tabelle zeigt die Überleitung der finanziellen Vermögenswerte von IAS 39 auf IFRS 9:

Überleitung der Buchwerte von IAS 39 auf IFRS 9

in T€

Buchwerte
nach IAS 39

zum
31.12.2017

Umgliede-
rungseffekte

Bewertungs-
effekte

Buchwerte
nach

IFRS 9
zum

01.01.2018

Zu Anschaffungskosten bewertete finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte 11,834 11,834

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 149,115 - 291 148,824

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen und Personen 81,527 81,527

Sonstige finanzielle Forderungen 1,974 1,974

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und kurzfristige Einlagen 201,514 201,514

Summe 445,964 0 - 291 445,673

Zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte (Wertpapiere) 6,227 - 6,227 0

Finanzielle Vermögenswerte 3,518 - 3,518 0

Sonstige finanzielle Forderungen 677 - 677 0

Summe 10,422 - 10,422 0 0

Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte (Wertpapiere) 0 6,227 6,227

Finanzielle Vermögenswerte 0 2,901 302 3,203

Summe 0 9,128 302 9,430

Erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertete finanzielle
Vermögenswerte

Finanzielle Vermögenswerte 0 617 617

Sonstige finanzielle Forderungen 0 677 677

Summe 0 1,294 0 1,294

Konzernanhang
Allgemeine Erläuterungen

89

HHLA-GESCHÄFTSBERICHT 2018

Erstanwendungseffekte durch IFRS 9 auf das Konzerneigenkapital

in T€

Erwirtschaftetes
Konzerneigenkapital

des Mutter-
unternehmens

Nicht
beherrschende

Anteile

Eigenkapital nach IAS 39 zum 31. Dezember 2017 469.672 30.790

Erhöhung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - 273 - 18

Umgliederung von finanziellen Vermögenswerten aus „zur Veräußerung verfügbar" in „erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert bewertet" 257 45

Latente Steuern auf Erstanwendungseffekte 84 7

Eigenkapital nach IFRS 9 zum 1. Januar 2018 469.740 30.823

Die folgende Aufstellung zur Bilanz zeigt die Auswirkungen des geänderten Rechnungslegungsstandards IFRS 9 auf die Eröffnungs-
bilanzwerte sowie die Bewertungskategorien nach IAS 39 und nach IFRS 9:

Bewertungskategorien und Überleitung der Buchwert von IAS 39 auf IFRS 9

in T€

Bewertungs-
kategorien
nach IAS 39

Bewertungskategorien
nach IFRS 9

Buchwert
nach

IAS 39
zum

31.12.2017

Anpas-
sungs-
effekte

Buchwert
nach

IFRS 9
zum

01.01.2018

Finanzielle Vermögenswerte
Zur Veräußerung
verfügbar

Beizulegender Zeitwert
(erfolgsneutral) 9.128 302 9.430

Finanzielle Vermögenswerte
Zur Veräußerung
verfügbar

Beizulegender Zeitwert
(erfolgswirksam) 617 617

Finanzielle Vermögenswerte
Kredite und
Forderungen

Zu Anschaffungskosten
bewertet 11.834 11.834

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen

Kredite und
Forderungen

Zu Anschaffungskosten
bewertet 149.115 - 291 148.824

Forderungen gegen nahestehende Unternehmen
und Personen

Kredite und
Forderungen

Zu Anschaffungskosten
bewertet 81.527 81.527

Sonstige finanzielle Forderungen
Zur Veräußerung
verfügbar

Beizulegender Zeitwert
(erfolgswirksam) 677 677

Sonstige finanzielle Forderungen
Kredite und
Forderungen

Zu Anschaffungskosten
bewertet 1.974 1.974

Zahlungsmittel, Zahlungsmitteläquivalente und
kurzfristige Einlagen

Kredite und
Forderungen

Zu Anschaffungskosten
bewertet 201.514 201.514

Latente Steuern (Aktiva) 87.093 91 87.184

Konzerneigenkapital 602.359 102 602.461

davon erwirtschaftetes Konzerneigenkapital
des Mutterunternehmens 469.672 68 469.740

davon nicht beherrschende Anteile 30.790 34 30.823

90 Konzernanhang
Allgemeine Erläuterungen

HHLA-GESCHÄFTSBERICHT 2018

Änderungen von Standards, die für das Geschäftsjahr freiwillig angewendet werden können. Die HHLA macht hiervon keinen
Gebrauch.

Standard Inhalt und Bedeutung

Amendments zu IAS 28
Langfristige Beteiligungen
an assoziierten Unterneh-
men und Joint Ventures

Ziel der im Oktober 2017 veröffentlichten Änderungen ist die Klarstellung, dass ein Unternehmen IFRS 9 Finanzinstru-
mente unabhängig von der Bilanzierungsmethode auf alle langfristigen Beteiligungen an einem assoziierten Unterneh-
men oder Joint Venture anzuwenden hat. Die EU hat mit Verordnung 2019/237 vom 8. Februar 2019 diese Klarstel-